－ －5555

平成１６年第１回平成１６年第１回平成１６年第１回平成１６年第１回

美唄市議会臨時会会議録美唄市議会臨時会会議録美唄市議会臨時会会議録美唄市議会臨時会会議録

平成１６年１月２７日（火曜日）平成１６年１月２７日（火曜日）平成１６年１月２７日（火曜日）平成１６年１月２７日（火曜日）

午前１０時００分 開議午前１０時００分 開議午前１０時００分 開議午前１０時００分 開議

◎議事日程◎議事日程◎議事日程◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名第１ 会議録署名議員の指名第１ 会議録署名議員の指名第１ 会議録署名議員の指名

第２ 委員長報告第２ 委員長報告第２ 委員長報告第２ 委員長報告

1 議案第１号 平成１５年度美唄市一1 議案第１号 平成１５年度美唄市一1 議案第１号 平成１５年度美唄市一1 議案第１号 平成１５年度美唄市一

般会計補正予算（第６号）（予算審般会計補正予算（第６号）（予算審般会計補正予算（第６号）（予算審般会計補正予算（第６号）（予算審

査特別）査特別）査特別）査特別）

2 議案第２号 平成１５年度美唄市下2 議案第２号 平成１５年度美唄市下2 議案第２号 平成１５年度美唄市下2 議案第２号 平成１５年度美唄市下

水道会計補正予算（第２号）（予算水道会計補正予算（第２号）（予算水道会計補正予算（第２号）（予算水道会計補正予算（第２号）（予算

審査特別）審査特別）審査特別）審査特別）

3 議案第３号 平成１５年度美唄市土3 議案第３号 平成１５年度美唄市土3 議案第３号 平成１５年度美唄市土3 議案第３号 平成１５年度美唄市土

地区画整理事業会計補正予算（第１地区画整理事業会計補正予算（第１地区画整理事業会計補正予算（第１地区画整理事業会計補正予算（第１

号）（予算審査特別）号）（予算審査特別）号）（予算審査特別）号）（予算審査特別）

（２１名）（２１名）（２１名）（２１名）◎出席議員◎出席議員◎出席議員◎出席議員

議 長 中 西 勇 夫 君議 長 中 西 勇 夫 君議 長 中 西 勇 夫 君議 長 中 西 勇 夫 君

副議長 吉 田 栄 君副議長 吉 田 栄 君副議長 吉 田 栄 君副議長 吉 田 栄 君

１番 吉 岡 文 子 君１番 吉 岡 文 子 君１番 吉 岡 文 子 君１番 吉 岡 文 子 君

２番 広 島 雄 偉 君２番 広 島 雄 偉 君２番 広 島 雄 偉 君２番 広 島 雄 偉 君

３番 五十嵐 聡 君３番 五十嵐 聡 君３番 五十嵐 聡 君３番 五十嵐 聡 君

４番 白 木 優 志 君４番 白 木 優 志 君４番 白 木 優 志 君４番 白 木 優 志 君

５番 小 関 勝 教 君５番 小 関 勝 教 君５番 小 関 勝 教 君５番 小 関 勝 教 君

６番 福 庄 計 夫 君６番 福 庄 計 夫 君６番 福 庄 計 夫 君６番 福 庄 計 夫 君

７番 土 井 敏 興 君７番 土 井 敏 興 君７番 土 井 敏 興 君７番 土 井 敏 興 君

８番 谷 内 八重子 君８番 谷 内 八重子 君８番 谷 内 八重子 君８番 谷 内 八重子 君

９番 長谷川 吉 春 君９番 長谷川 吉 春 君９番 長谷川 吉 春 君９番 長谷川 吉 春 君

１０番 米 田 良 克 君１０番 米 田 良 克 君１０番 米 田 良 克 君１０番 米 田 良 克 君

１１番 古 関 充 康 君１１番 古 関 充 康 君１１番 古 関 充 康 君１１番 古 関 充 康 君

１２番 矢 部 正 義 君１２番 矢 部 正 義 君１２番 矢 部 正 義 君１２番 矢 部 正 義 君

１４番 川 本 政 芳 君１４番 川 本 政 芳 君１４番 川 本 政 芳 君１４番 川 本 政 芳 君

１５番 内馬場 克 康 君１５番 内馬場 克 康 君１５番 内馬場 克 康 君１５番 内馬場 克 康 君

１６番 本 郷 幸 治 君１６番 本 郷 幸 治 君１６番 本 郷 幸 治 君１６番 本 郷 幸 治 君

１８番 紫 藤 政 則 君１８番 紫 藤 政 則 君１８番 紫 藤 政 則 君１８番 紫 藤 政 則 君

１９番 荘 司 光 雄 君１９番 荘 司 光 雄 君１９番 荘 司 光 雄 君１９番 荘 司 光 雄 君

２０番 林 国 夫 君２０番 林 国 夫 君２０番 林 国 夫 君２０番 林 国 夫 君

２２番 長 岡 正 勝 君２２番 長 岡 正 勝 君２２番 長 岡 正 勝 君２２番 長 岡 正 勝 君

（１名）（１名）（１名）（１名）◎欠席議員◎欠席議員◎欠席議員◎欠席議員

１３番 谷 村 孝 一 君１３番 谷 村 孝 一 君１３番 谷 村 孝 一 君１３番 谷 村 孝 一 君

◎出席説明員◎出席説明員◎出席説明員◎出席説明員

市 長 井 坂 紘一郎 君市 長 井 坂 紘一郎 君市 長 井 坂 紘一郎 君市 長 井 坂 紘一郎 君

助 役助 役助 役助 役
田 渕 明 信 君田 渕 明 信 君田 渕 明 信 君田 渕 明 信 君

企 画 財 政 部 長 事 務 取 扱企 画 財 政 部 長 事 務 取 扱企 画 財 政 部 長 事 務 取 扱企 画 財 政 部 長 事 務 取 扱

収 入 役 伊 藤 順 一 君収 入 役 伊 藤 順 一 君収 入 役 伊 藤 順 一 君収 入 役 伊 藤 順 一 君

総 務 部 長 五十嵐 義 昌 君総 務 部 長 五十嵐 義 昌 君総 務 部 長 五十嵐 義 昌 君総 務 部 長 五十嵐 義 昌 君

経 済 部 長 天 野 修 二 君経 済 部 長 天 野 修 二 君経 済 部 長 天 野 修 二 君経 済 部 長 天 野 修 二 君

建 設 部 長 酒 巻 進 君建 設 部 長 酒 巻 進 君建 設 部 長 酒 巻 進 君建 設 部 長 酒 巻 進 君

水 道 部 長 加 藤 誠 君水 道 部 長 加 藤 誠 君水 道 部 長 加 藤 誠 君水 道 部 長 加 藤 誠 君

総務部総務課長 奥 山 隆 司 君総務部総務課長 奥 山 隆 司 君総務部総務課長 奥 山 隆 司 君総務部総務課長 奥 山 隆 司 君

佐 藤 裕 子 君佐 藤 裕 子 君佐 藤 裕 子 君佐 藤 裕 子 君総 務 部 総 務 課 長 補 佐総 務 部 総 務 課 長 補 佐総 務 部 総 務 課 長 補 佐総 務 部 総 務 課 長 補 佐

◎事務局職員出席者◎事務局職員出席者◎事務局職員出席者◎事務局職員出席者

事 務 局 長 谷 津 敬 一 君事 務 局 長 谷 津 敬 一 君事 務 局 長 谷 津 敬 一 君事 務 局 長 谷 津 敬 一 君

次 長 和 田 友 子 君次 長 和 田 友 子 君次 長 和 田 友 子 君次 長 和 田 友 子 君

総 務 係 長 村 橋 広 基 君総 務 係 長 村 橋 広 基 君総 務 係 長 村 橋 広 基 君総 務 係 長 村 橋 広 基 君

午前１０時００分 開議午前１０時００分 開議午前１０時００分 開議午前１０時００分 開議

●議長中西勇夫君 これより本日の会議を開●議長中西勇夫君 これより本日の会議を開●議長中西勇夫君 これより本日の会議を開●議長中西勇夫君 これより本日の会議を開

きます。きます。きます。きます。

●議長中西勇夫君 日程の第１、会議録署名●議長中西勇夫君 日程の第１、会議録署名●議長中西勇夫君 日程の第１、会議録署名●議長中西勇夫君 日程の第１、会議録署名

議員を指名いたします。議員を指名いたします。議員を指名いたします。議員を指名いたします。

２０番 林 国夫君２０番 林 国夫君２０番 林 国夫君２０番 林 国夫君

－ －6666

２２番 長岡正勝君２２番 長岡正勝君２２番 長岡正勝君２２番 長岡正勝君

を指名いたします。を指名いたします。を指名いたします。を指名いたします。

●議長中西勇夫君 次に日程の第２、委員長●議長中西勇夫君 次に日程の第２、委員長●議長中西勇夫君 次に日程の第２、委員長●議長中西勇夫君 次に日程の第２、委員長

報告に入ります。報告に入ります。報告に入ります。報告に入ります。

順序１、議案第１号平成１５年度美唄市一順序１、議案第１号平成１５年度美唄市一順序１、議案第１号平成１５年度美唄市一順序１、議案第１号平成１５年度美唄市一

般会計補正予算（第６号）ないし順序３、議般会計補正予算（第６号）ないし順序３、議般会計補正予算（第６号）ないし順序３、議般会計補正予算（第６号）ないし順序３、議

案第３号平成１５年度美唄市土地区画整理事案第３号平成１５年度美唄市土地区画整理事案第３号平成１５年度美唄市土地区画整理事案第３号平成１５年度美唄市土地区画整理事

業会計補正予算（第１号）の以上３件を一括業会計補正予算（第１号）の以上３件を一括業会計補正予算（第１号）の以上３件を一括業会計補正予算（第１号）の以上３件を一括

議題といたします。議題といたします。議題といたします。議題といたします。

本件について、委員長の報告を求めます。本件について、委員長の報告を求めます。本件について、委員長の報告を求めます。本件について、委員長の報告を求めます。

川本予算審査特別委員長。川本予算審査特別委員長。川本予算審査特別委員長。川本予算審査特別委員長。

●予算審査特別委員会委員長川本政芳君（登●予算審査特別委員会委員長川本政芳君（登●予算審査特別委員会委員長川本政芳君（登●予算審査特別委員会委員長川本政芳君（登

壇） ただいま議題となりました予算審査特壇） ただいま議題となりました予算審査特壇） ただいま議題となりました予算審査特壇） ただいま議題となりました予算審査特

別委員会の審査の経過並びに結果を一括ご報別委員会の審査の経過並びに結果を一括ご報別委員会の審査の経過並びに結果を一括ご報別委員会の審査の経過並びに結果を一括ご報

告申し上げます。告申し上げます。告申し上げます。告申し上げます。

経過といたしまして、１月２６日、委員会経過といたしまして、１月２６日、委員会経過といたしまして、１月２６日、委員会経過といたしまして、１月２６日、委員会

を招集して審査いたしました。を招集して審査いたしました。を招集して審査いたしました。を招集して審査いたしました。

まず初めに、議案第１号平成１５年度美唄まず初めに、議案第１号平成１５年度美唄まず初めに、議案第１号平成１５年度美唄まず初めに、議案第１号平成１５年度美唄

市一般会計補正予算（第６号）に対する質疑、市一般会計補正予算（第６号）に対する質疑、市一般会計補正予算（第６号）に対する質疑、市一般会計補正予算（第６号）に対する質疑、

答弁の主なものについて申し上げます。答弁の主なものについて申し上げます。答弁の主なものについて申し上げます。答弁の主なものについて申し上げます。

１、繰越明許費の事業の場所と繰り越す理１、繰越明許費の事業の場所と繰り越す理１、繰越明許費の事業の場所と繰り越す理１、繰越明許費の事業の場所と繰り越す理

由についての質疑に対し、沼の内南の道営か由についての質疑に対し、沼の内南の道営か由についての質疑に対し、沼の内南の道営か由についての質疑に対し、沼の内南の道営か

んがい排水工事で軟弱地盤対策と建物の移転んがい排水工事で軟弱地盤対策と建物の移転んがい排水工事で軟弱地盤対策と建物の移転んがい排水工事で軟弱地盤対策と建物の移転

補償などの理由で年度内に終わらないことと補償などの理由で年度内に終わらないことと補償などの理由で年度内に終わらないことと補償などの理由で年度内に終わらないことと

なったとの答弁。なったとの答弁。なったとの答弁。なったとの答弁。

２、債務負担行為補正の内容についての質２、債務負担行為補正の内容についての質２、債務負担行為補正の内容についての質２、債務負担行為補正の内容についての質

疑に対し、ほ場整備は北美唄・光珠内・光栄疑に対し、ほ場整備は北美唄・光珠内・光栄疑に対し、ほ場整備は北美唄・光珠内・光栄疑に対し、ほ場整備は北美唄・光珠内・光栄

北・光栄南の４カ所、側溝整備は景気対策で北・光栄南の４カ所、側溝整備は景気対策で北・光栄南の４カ所、側溝整備は景気対策で北・光栄南の４カ所、側溝整備は景気対策で

南美唄やいなほ団地など、１５年天災資金関南美唄やいなほ団地など、１５年天災資金関南美唄やいなほ団地など、１５年天災資金関南美唄やいなほ団地など、１５年天災資金関

係は、昨年の冷害被害に対し、融資に対する係は、昨年の冷害被害に対し、融資に対する係は、昨年の冷害被害に対し、融資に対する係は、昨年の冷害被害に対し、融資に対する

利子補給と、担当する市農協と損失補償につ利子補給と、担当する市農協と損失補償につ利子補給と、担当する市農協と損失補償につ利子補給と、担当する市農協と損失補償につ

いて契約する必要上、議会の議決が必要であいて契約する必要上、議会の議決が必要であいて契約する必要上、議会の議決が必要であいて契約する必要上、議会の議決が必要であ

るとの答弁。るとの答弁。るとの答弁。るとの答弁。

３、今回の補正は景気浮揚中心だが、残り３、今回の補正は景気浮揚中心だが、残り３、今回の補正は景気浮揚中心だが、残り３、今回の補正は景気浮揚中心だが、残り

少ない１５年度一般会計の収支見通しは、景少ない１５年度一般会計の収支見通しは、景少ない１５年度一般会計の収支見通しは、景少ない１５年度一般会計の収支見通しは、景

気浮揚は国の景気対策を受けて市が実施する気浮揚は国の景気対策を受けて市が実施する気浮揚は国の景気対策を受けて市が実施する気浮揚は国の景気対策を受けて市が実施する

ことが多いが、このたびの債務負担補正が国ことが多いが、このたびの債務負担補正が国ことが多いが、このたびの債務負担補正が国ことが多いが、このたびの債務負担補正が国

の景気浮揚に組み込まれたものか、市の主体の景気浮揚に組み込まれたものか、市の主体の景気浮揚に組み込まれたものか、市の主体の景気浮揚に組み込まれたものか、市の主体

的な計画によるのか。１５年天災資金の件で的な計画によるのか。１５年天災資金の件で的な計画によるのか。１５年天災資金の件で的な計画によるのか。１５年天災資金の件で

利子補給及び損失保証は銀行から借りる裏保利子補給及び損失保証は銀行から借りる裏保利子補給及び損失保証は銀行から借りる裏保利子補給及び損失保証は銀行から借りる裏保

証を市がするのか。経営構造対策の事業費調証を市がするのか。経営構造対策の事業費調証を市がするのか。経営構造対策の事業費調証を市がするのか。経営構造対策の事業費調

べの内容が理解できない、もっとわかりやすべの内容が理解できない、もっとわかりやすべの内容が理解できない、もっとわかりやすべの内容が理解できない、もっとわかりやす

く表記すべきとの質疑に対し、１５年の決算く表記すべきとの質疑に対し、１５年の決算く表記すべきとの質疑に対し、１５年の決算く表記すべきとの質疑に対し、１５年の決算

見通しは特交や病院の問題はあるが、現時点見通しは特交や病院の問題はあるが、現時点見通しは特交や病院の問題はあるが、現時点見通しは特交や病院の問題はあるが、現時点

では収支の均衡は可能。土木や街路は市単独では収支の均衡は可能。土木や街路は市単独では収支の均衡は可能。土木や街路は市単独では収支の均衡は可能。土木や街路は市単独

の事業で、１６年度分の前倒しは市内の活性の事業で、１６年度分の前倒しは市内の活性の事業で、１６年度分の前倒しは市内の活性の事業で、１６年度分の前倒しは市内の活性

化のため。天災融資関係は水稲の被害が大き化のため。天災融資関係は水稲の被害が大き化のため。天災融資関係は水稲の被害が大き化のため。天災融資関係は水稲の被害が大き

くくくく、、、、・・・・６６６６６６６６００００くくくくくくくくくくくくくくくくくくくく、、、、６６６６４４４４６６６６くくくく、、、、・・・・７７７７７７７７

００００００００００００、、、、被被被被害害害害００００２２２２・・・・７７７７００００、、、、１１１１１１１１００００・・・・２２２２００００００００００００

円円円円のののの被被被被害害害害。。。。融融融融資資資資円円円円円円円円はははは２２２２９９９９くくくく、、、、・・・・７７７７４４４４２２２２００００円円円円

のののの円円円円円円円円でででで、、、、基基基基のののの金金金金利利利利・・・・７７７７５５５５００００をををを実実実実質質質質・・・・７７７７５５５５００００

とするため、国・道・市が利子補給する。経とするため、国・道・市が利子補給する。経とするため、国・道・市が利子補給する。経とするため、国・道・市が利子補給する。経

営構造対策事業は、１６年からの「米政策改営構造対策事業は、１６年からの「米政策改営構造対策事業は、１６年からの「米政策改営構造対策事業は、１６年からの「米政策改

革大綱」の売れる農産物づくりのため、色彩革大綱」の売れる農産物づくりのため、色彩革大綱」の売れる農産物づくりのため、色彩革大綱」の売れる農産物づくりのため、色彩

選選選選別別別別選選選選をををを・・・・４４４４８８８８９９９９００００円円円円のののの２２２２分分分分のののの１１１１、、、、・・・・２２２２４４４４４４４４

０円で１９くの峰延地区収穫選械施設利用組０円で１９くの峰延地区収穫選械施設利用組０円で１９くの峰延地区収穫選械施設利用組０円で１９くの峰延地区収穫選械施設利用組

合合合合がががが、、、、合合合合重重重重選選選選別別別別選選選選はははは小小小小合合合合のののの合合合合質質質質合合合合上上上上ののののたたたためめめめ・・・・

４４４４６６６６５５５５００００円円円円のののの２２２２分分分分のののの１１１１、、、、・・・・７７７７３３３３２２２２００００円円円円でででで４４４４１１１１

くの上美唄米合営農組合が事業主体である。くの上美唄米合営農組合が事業主体である。くの上美唄米合営農組合が事業主体である。くの上美唄米合営農組合が事業主体である。

また、事業費調べの表記方法については、今また、事業費調べの表記方法については、今また、事業費調べの表記方法については、今また、事業費調べの表記方法については、今

後検討していくとの答弁。後検討していくとの答弁。後検討していくとの答弁。後検討していくとの答弁。

４、景気浮揚策は原課で考えるのではなく、４、景気浮揚策は原課で考えるのではなく、４、景気浮揚策は原課で考えるのではなく、４、景気浮揚策は原課で考えるのではなく、

市としてどういう議論を組み立て判断したの市としてどういう議論を組み立て判断したの市としてどういう議論を組み立て判断したの市としてどういう議論を組み立て判断したの

か。経営構造対策事業は、なぜこの時期か、か。経営構造対策事業は、なぜこの時期か、か。経営構造対策事業は、なぜこの時期か、か。経営構造対策事業は、なぜこの時期か、

計画的な整備ならその内容はとの質疑に対し、計画的な整備ならその内容はとの質疑に対し、計画的な整備ならその内容はとの質疑に対し、計画的な整備ならその内容はとの質疑に対し、

今回の補正３本のうち議案第２号、３号は国今回の補正３本のうち議案第２号、３号は国今回の補正３本のうち議案第２号、３号は国今回の補正３本のうち議案第２号、３号は国

の景気対策、一般会計の側溝整備についてはの景気対策、一般会計の側溝整備についてはの景気対策、一般会計の側溝整備についてはの景気対策、一般会計の側溝整備については

－ －7777

市独自のゼロ市債。国は景気は底を打ったと市独自のゼロ市債。国は景気は底を打ったと市独自のゼロ市債。国は景気は底を打ったと市独自のゼロ市債。国は景気は底を打ったと

しているが、美唄の状況は厳しい。今回のゼしているが、美唄の状況は厳しい。今回のゼしているが、美唄の状況は厳しい。今回のゼしているが、美唄の状況は厳しい。今回のゼ

ロ市債で契約し、雪解けで仕事を始める。こロ市債で契約し、雪解けで仕事を始める。こロ市債で契約し、雪解けで仕事を始める。こロ市債で契約し、雪解けで仕事を始める。こ

れが中小事業者が早く仕事に手をかけ、市内れが中小事業者が早く仕事に手をかけ、市内れが中小事業者が早く仕事に手をかけ、市内れが中小事業者が早く仕事に手をかけ、市内

の経済・雇用対策になると内部で検討した。の経済・雇用対策になると内部で検討した。の経済・雇用対策になると内部で検討した。の経済・雇用対策になると内部で検討した。

色選等の選械は１６年度で計画していたが、色選等の選械は１６年度で計画していたが、色選等の選械は１６年度で計画していたが、色選等の選械は１６年度で計画していたが、

道の追加配分で事業主体の円円から決定した。道の追加配分で事業主体の円円から決定した。道の追加配分で事業主体の円円から決定した。道の追加配分で事業主体の円円から決定した。

整備計画は、今回の導入でほぼ達成できる内整備計画は、今回の導入でほぼ達成できる内整備計画は、今回の導入でほぼ達成できる内整備計画は、今回の導入でほぼ達成できる内

容であるとの答弁。容であるとの答弁。容であるとの答弁。容であるとの答弁。

５、水稲種子の確保として計上されている５、水稲種子の確保として計上されている５、水稲種子の確保として計上されている５、水稲種子の確保として計上されている

が、昨年の冷害で種子確保はできなかったのが、昨年の冷害で種子確保はできなかったのが、昨年の冷害で種子確保はできなかったのが、昨年の冷害で種子確保はできなかったの

か。一般財源から半分だが、市の取り組みはか。一般財源から半分だが、市の取り組みはか。一般財源から半分だが、市の取り組みはか。一般財源から半分だが、市の取り組みは

どの程度かとの質疑に対し、昨年の冷害は８どの程度かとの質疑に対し、昨年の冷害は８どの程度かとの質疑に対し、昨年の冷害は８どの程度かとの質疑に対し、昨年の冷害は８

４０の作況で、平成５年以来の被害。次期の４０の作況で、平成５年以来の被害。次期の４０の作況で、平成５年以来の被害。次期の４０の作況で、平成５年以来の被害。次期の

種子確保について、農家負担軽減のため、Ｊ種子確保について、農家負担軽減のため、Ｊ種子確保について、農家負担軽減のため、Ｊ種子確保について、農家負担軽減のため、Ｊ

Ａが事業主体で国が２４０以上の被害に３分Ａが事業主体で国が２４０以上の被害に３分Ａが事業主体で国が２４０以上の被害に３分Ａが事業主体で国が２４０以上の被害に３分

の１以内の助成、国の対象以外の被害に４分の１以内の助成、国の対象以外の被害に４分の１以内の助成、国の対象以外の被害に４分の１以内の助成、国の対象以外の被害に４分

の１以内を市費で助成。国３８１０円、市４の１以内を市費で助成。国３８１０円、市４の１以内を市費で助成。国３８１０円、市４の１以内を市費で助成。国３８１０円、市４

４２０円、計８２３０円を計上したとの答弁。４２０円、計８２３０円を計上したとの答弁。４２０円、計８２３０円を計上したとの答弁。４２０円、計８２３０円を計上したとの答弁。

次に、議案第２号平成１５年度美唄市下水次に、議案第２号平成１５年度美唄市下水次に、議案第２号平成１５年度美唄市下水次に、議案第２号平成１５年度美唄市下水

道会計補正予算（第２号）についての質疑は道会計補正予算（第２号）についての質疑は道会計補正予算（第２号）についての質疑は道会計補正予算（第２号）についての質疑は

ありませんでした。ありませんでした。ありませんでした。ありませんでした。

次に、議案第３号平成１５年度美唄市土地次に、議案第３号平成１５年度美唄市土地次に、議案第３号平成１５年度美唄市土地次に、議案第３号平成１５年度美唄市土地

区画整理事業会計補正予算（第１号）に対す区画整理事業会計補正予算（第１号）に対す区画整理事業会計補正予算（第１号）に対す区画整理事業会計補正予算（第１号）に対す

る質疑、答弁の主なものについて申し上げまる質疑、答弁の主なものについて申し上げまる質疑、答弁の主なものについて申し上げまる質疑、答弁の主なものについて申し上げま

す。す。す。す。

１、ア０ダくパス工事の内容と工事の進捗１、ア０ダくパス工事の内容と工事の進捗１、ア０ダくパス工事の内容と工事の進捗１、ア０ダくパス工事の内容と工事の進捗

状況はとの質疑に対し、現在の工事は基地工状況はとの質疑に対し、現在の工事は基地工状況はとの質疑に対し、現在の工事は基地工状況はとの質疑に対し、現在の工事は基地工

の矢板にア０カくを打ち込み、同時に薬液注の矢板にア０カくを打ち込み、同時に薬液注の矢板にア０カくを打ち込み、同時に薬液注の矢板にア０カくを打ち込み、同時に薬液注

入をしている。その後、箱型くくフという８入をしている。その後、箱型くくフという８入をしている。その後、箱型くくフという８入をしている。その後、箱型くくフという８

０セ０チ角、長さ１８メく０くの鋼製のもの０セ０チ角、長さ１８メく０くの鋼製のもの０セ０チ角、長さ１８メく０くの鋼製のもの０セ０チ角、長さ１８メく０くの鋼製のもの

を、門型に２８本を軌道敷に水平に打ち込む。を、門型に２８本を軌道敷に水平に打ち込む。を、門型に２８本を軌道敷に水平に打ち込む。を、門型に２８本を軌道敷に水平に打ち込む。

進捗状況は、東西の基地工の矢板打ち込みの進捗状況は、東西の基地工の矢板打ち込みの進捗状況は、東西の基地工の矢板打ち込みの進捗状況は、東西の基地工の矢板打ち込みの

工事を進めているとの答弁。工事を進めているとの答弁。工事を進めているとの答弁。工事を進めているとの答弁。

２、付近の市民からは、工事が行われてい２、付近の市民からは、工事が行われてい２、付近の市民からは、工事が行われてい２、付近の市民からは、工事が行われてい

ないのではないか。また、通行どめを遅くでないのではないか。また、通行どめを遅くでないのではないか。また、通行どめを遅くでないのではないか。また、通行どめを遅くで

きたのではないかの声があるとの質疑に対し、きたのではないかの声があるとの質疑に対し、きたのではないかの声があるとの質疑に対し、きたのではないかの声があるとの質疑に対し、

仮締め切りをし、その中で橋台の取り壊しな仮締め切りをし、その中で橋台の取り壊しな仮締め切りをし、その中で橋台の取り壊しな仮締め切りをし、その中で橋台の取り壊しな

ど、本工事の前段の工事を行っているとの答ど、本工事の前段の工事を行っているとの答ど、本工事の前段の工事を行っているとの答ど、本工事の前段の工事を行っているとの答

弁。弁。弁。弁。

３、通行どめが３年間も必要なのかとの市３、通行どめが３年間も必要なのかとの市３、通行どめが３年間も必要なのかとの市３、通行どめが３年間も必要なのかとの市

民の声もある。今回のゼロ国債で前倒しにな民の声もある。今回のゼロ国債で前倒しにな民の声もある。今回のゼロ国債で前倒しにな民の声もある。今回のゼロ国債で前倒しにな

り、当初の工事は短縮されるのかとの質疑にり、当初の工事は短縮されるのかとの質疑にり、当初の工事は短縮されるのかとの質疑にり、当初の工事は短縮されるのかとの質疑に

対し、ＪＲ本線のボッくスがポイ００になる。対し、ＪＲ本線のボッくスがポイ００になる。対し、ＪＲ本線のボッくスがポイ００になる。対し、ＪＲ本線のボッくスがポイ００になる。

工期については、継続的に協議し、変更にな工期については、継続的に協議し、変更にな工期については、継続的に協議し、変更にな工期については、継続的に協議し、変更にな

れば市民にお知らせしたいとの答弁。れば市民にお知らせしたいとの答弁。れば市民にお知らせしたいとの答弁。れば市民にお知らせしたいとの答弁。

４、今回の４０円の工事は、国の景気浮揚４、今回の４０円の工事は、国の景気浮揚４、今回の４０円の工事は、国の景気浮揚４、今回の４０円の工事は、国の景気浮揚

か市の工期短縮の考えか。１９年３月までとか市の工期短縮の考えか。１９年３月までとか市の工期短縮の考えか。１９年３月までとか市の工期短縮の考えか。１９年３月までと

の説明だが、この債務負担で工期はどうなるの説明だが、この債務負担で工期はどうなるの説明だが、この債務負担で工期はどうなるの説明だが、この債務負担で工期はどうなる

のか。周辺の商業者は困っている。市が事業のか。周辺の商業者は困っている。市が事業のか。周辺の商業者は困っている。市が事業のか。周辺の商業者は困っている。市が事業

主体だから、市民の立場で進めてほしいとの主体だから、市民の立場で進めてほしいとの主体だから、市民の立場で進めてほしいとの主体だから、市民の立場で進めてほしいとの

質疑に対し、４０円は国の景気対策で、この質疑に対し、４０円は国の景気対策で、この質疑に対し、４０円は国の景気対策で、この質疑に対し、４０円は国の景気対策で、この

前倒しで２カ月程度短縮になるが、最終的に前倒しで２カ月程度短縮になるが、最終的に前倒しで２カ月程度短縮になるが、最終的に前倒しで２カ月程度短縮になるが、最終的に

は半年短縮になることも考えられる。しかし、は半年短縮になることも考えられる。しかし、は半年短縮になることも考えられる。しかし、は半年短縮になることも考えられる。しかし、

先のことははっきりしない。ＪＲとの協議の先のことははっきりしない。ＪＲとの協議の先のことははっきりしない。ＪＲとの協議の先のことははっきりしない。ＪＲとの協議の

中で工期の短縮をお願いしているが、さらに中で工期の短縮をお願いしているが、さらに中で工期の短縮をお願いしているが、さらに中で工期の短縮をお願いしているが、さらに

努力したいとの答弁。努力したいとの答弁。努力したいとの答弁。努力したいとの答弁。

５、銀河通側溝はどうなるのかの質疑に対５、銀河通側溝はどうなるのかの質疑に対５、銀河通側溝はどうなるのかの質疑に対５、銀河通側溝はどうなるのかの質疑に対

し、工事の支障になる場所にあり、歩道の下し、工事の支障になる場所にあり、歩道の下し、工事の支障になる場所にあり、歩道の下し、工事の支障になる場所にあり、歩道の下

に配水管を埋め、ア０ダくパスからポ０プアに配水管を埋め、ア０ダくパスからポ０プアに配水管を埋め、ア０ダくパスからポ０プアに配水管を埋め、ア０ダくパスからポ０プア

ップした水を流すとの答弁。ップした水を流すとの答弁。ップした水を流すとの答弁。ップした水を流すとの答弁。

６、工事への美唄の業者が参入できるかと６、工事への美唄の業者が参入できるかと６、工事への美唄の業者が参入できるかと６、工事への美唄の業者が参入できるかと

の質疑に対し、今回のボッくスはＪＲ指定業の質疑に対し、今回のボッくスはＪＲ指定業の質疑に対し、今回のボッくスはＪＲ指定業の質疑に対し、今回のボッくスはＪＲ指定業

者で行うものであるが、今後も地元業者の参者で行うものであるが、今後も地元業者の参者で行うものであるが、今後も地元業者の参者で行うものであるが、今後も地元業者の参

入についてお願いしていくとの答弁がありま入についてお願いしていくとの答弁がありま入についてお願いしていくとの答弁がありま入についてお願いしていくとの答弁がありま

した。した。した。した。

結果といたしまして、議案第１号ないし議結果といたしまして、議案第１号ないし議結果といたしまして、議案第１号ないし議結果といたしまして、議案第１号ないし議

案第３号の以上３件については、原案のとお案第３号の以上３件については、原案のとお案第３号の以上３件については、原案のとお案第３号の以上３件については、原案のとお

－ －8888

り可決すべきものと決定いたしました。り可決すべきものと決定いたしました。り可決すべきものと決定いたしました。り可決すべきものと決定いたしました。

何とぞ本委員会の決定どおりご承認いただ何とぞ本委員会の決定どおりご承認いただ何とぞ本委員会の決定どおりご承認いただ何とぞ本委員会の決定どおりご承認いただ

きますようお願い申し上げまして、報告を終きますようお願い申し上げまして、報告を終きますようお願い申し上げまして、報告を終きますようお願い申し上げまして、報告を終

わります。わります。わります。わります。

●議長中西勇夫君 これより議案第１号ない●議長中西勇夫君 これより議案第１号ない●議長中西勇夫君 これより議案第１号ない●議長中西勇夫君 これより議案第１号ない

し議案第３号の以上３件について一括質疑をし議案第３号の以上３件について一括質疑をし議案第３号の以上３件について一括質疑をし議案第３号の以上３件について一括質疑を

行います。行います。行います。行います。

［「なし」と呼ぶ者あり］［「なし」と呼ぶ者あり］［「なし」と呼ぶ者あり］［「なし」と呼ぶ者あり］

これをもって一括質疑を終結いたします。これをもって一括質疑を終結いたします。これをもって一括質疑を終結いたします。これをもって一括質疑を終結いたします。

これより一括討論を行います。これより一括討論を行います。これより一括討論を行います。これより一括討論を行います。

［「なし」と呼ぶ者あり］［「なし」と呼ぶ者あり］［「なし」と呼ぶ者あり］［「なし」と呼ぶ者あり］

これをもって一括討論を終結いたします。これをもって一括討論を終結いたします。これをもって一括討論を終結いたします。これをもって一括討論を終結いたします。

これより一括採決いたします。これより一括採決いたします。これより一括採決いたします。これより一括採決いたします。

本件は、委員長報告のとおり決することに本件は、委員長報告のとおり決することに本件は、委員長報告のとおり決することに本件は、委員長報告のとおり決することに

ご異議ありませんか。ご異議ありませんか。ご異議ありませんか。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］［「異議なし」と呼ぶ者あり］［「異議なし」と呼ぶ者あり］［「異議なし」と呼ぶ者あり］

ご異議なしと認めます。ご異議なしと認めます。ご異議なしと認めます。ご異議なしと認めます。

議案第１号平成１５年度美唄市一議案第１号平成１５年度美唄市一議案第１号平成１５年度美唄市一議案第１号平成１５年度美唄市一よって、よって、よって、よって、

般会計補正予算（第６号） 議案第３号般会計補正予算（第６号） 議案第３号般会計補正予算（第６号） 議案第３号般会計補正予算（第６号） 議案第３号ないしないしないしないし

平成１５年度美唄市土地区画整理事業会計補平成１５年度美唄市土地区画整理事業会計補平成１５年度美唄市土地区画整理事業会計補平成１５年度美唄市土地区画整理事業会計補

の以上３件は、委員長報告の以上３件は、委員長報告の以上３件は、委員長報告の以上３件は、委員長報告正予算（第１号）正予算（第１号）正予算（第１号）正予算（第１号）

のとおり決定されました。のとおり決定されました。のとおり決定されました。のとおり決定されました。

●議長中西勇夫君 以上をもちまして、今期●議長中西勇夫君 以上をもちまして、今期●議長中西勇夫君 以上をもちまして、今期●議長中西勇夫君 以上をもちまして、今期

臨時会に付議されました各案件は、全部議了臨時会に付議されました各案件は、全部議了臨時会に付議されました各案件は、全部議了臨時会に付議されました各案件は、全部議了

いたしました。いたしました。いたしました。いたしました。

これをもって、平成１６年第１回美唄市議これをもって、平成１６年第１回美唄市議これをもって、平成１６年第１回美唄市議これをもって、平成１６年第１回美唄市議

会臨時会は閉会いたします。会臨時会は閉会いたします。会臨時会は閉会いたします。会臨時会は閉会いたします。

午前１０時１３分 閉会午前１０時１３分 閉会午前１０時１３分 閉会午前１０時１３分 閉会